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ABSTRAKT

Bakalářská práce se na základě provedené analýzy sil a prostředků požární stanice Olomouc

zabývá návrhem opatření ke zlepšení aktuálního stavu v kontextu zjišťování příčin požárů.

Teoretická část je zaměřena na právní předpisy v oblasti požární ochrany, na stručný přehled

pojmového aparátu v oblasti zjišťování příčin požárů, na jednotky požární ochrany společně

s Hasičským záchranným sborem České republiky. Dále pak obsahuje charakteristiku

současného stavu zjišťování příčin požárů v Olomouckém kraji, která je doplněna statistikou

počtu požárů za určité období. Část praktická se zabývá současně dostupným měřícím

zařízením teploty ve výbavě oddělení zjišťování příčin požárů požární stanice Olomouc

při stanovování kriminalistických ohnisek. Následná část praktické části závěrečné práce

popisuje vytíženost jednotlivých vyšetřovatelů požárů v Olomouckém kraji a v neposlední

řadě podle orientační analýzy sil a prostředků v souvislosti zjišťování příčin požárů

jsou vypsány návrhy případných změn a opatření ke zlepšení aktuálního stavu práce

vyšetřovatelů Olomouckého kraje.

Klíčová slova: zjišťování příčin požárů, měření teploty, kriminalistické ohnisko, prostředky

pro měření, vytíženost, vyšetřovatel, požár.

ABSTRACT

Bachelor’s thesis deals with the proposal of measures to improve the current condition in the

context of determining the causes of fire based on the analysis of forces and resources of the

fire station Olomouc. The theoretical part is focused on legal regulations in the field of fire

protection, on a brief overview of the conceptual apparatus in the area of determining the

causes of fire and on fire protection units together with the fire department of the Czech

Republic. It also contains a description of the current state of finding out the causes of fires

in the Olomouc region, which is supplemented by statistics of the number of fires

for a certain period. The practical part deals with the currently available temperature

measuring device in the equipment of the department for determining the causes of fires

at the Olomouc fire station in determining forensic outbreaks. The following part of the final

work describes the workload of individual fire investigators in the Olomouc region and, last

but not least, according to the indicative analysis of forces and resources in connection with

determining the causes of fires are listed the proposals for possible changes and measures

to improve the current state of work of investigators in the Olomouc Region.

Keywords: finding out the causes of fires, temperature measurement, forensic focus, means

for measuring, occupancy, investigator, fire
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ÚVOD

Požáry patří od nepaměti mezi vysoce nebezpečné mimořádné události, které nejen ohrožují

životy a zdraví osob či zvířat, ale také způsobují velké škody na majetku. V Olomouckém

kraji za rok 2020 eviduje Hasičský záchranný sbor České republiky ve statistické ročence

827 požárů. Požáry z celkového počtu mimořádných událostí zastávají přibližně 9 %.

Mohou vzniknout z různých příčin. Může se jednat o příčiny, jako jsou například úmyslné

zapálení, nedbalost (například při manipulaci s hořlavinami nebo otevřeným plamenem,

při topení), technická závada, samovznícení atd. Je zcela jasné, že některé příčiny požáru

nelze ovlivnit, některé méně a některé vůbec ne. Bohužel ne vždy je snadné zjistit příčinu

vzniku požáru.

Zjišťování příčin požárů je součástí státního požárního dozoru, který vykonává Hasičský

záchranný sbor České republiky, příslušníci zjišťují příčinu požáru, od čeho začalo hořet.

Vyšetřovatelé mají stejné vybavení jako zasahující hasiči a pohybují se ve stejně

nebezpečném prostředí. Na místo vyjíždějí ve stejnou dobu jako jednotky požární ochrany

a provádí prvotní úkony v době hasebního zásahu. Po odjezdu jednotky, která prováděla

zásah, vyšetřovatelé pokračují ve své práci. Mohou si na pomoc přizvat Technický ústav

požární ochrany, policejní psy na vyhledávání akcelerantů hoření a další složky Policie

České republiky. Vyšetřovatel příčin požárů se musí dobře dívat, protože oči řeknou nejvíc.

Pokud se zjistí, že k požáru došlo působením lidského faktoru (zanedbání, způsobení požáru

vlastní vinou), může dojít k udělení pokuty a k tomu, že pojišťovna pokrátí pojistné plnění.

Tato práce je velmi důležitá až nepostradatelná a nemůže ji vykonávat každý.

V České republice může stanovit příčinu požáru pouze vyšetřovatel příčin požáru

Hasičského záchranného sboru České republiky. Až vyšetřovatelé mohou do ohniska

požáru, zjišťuje se kriminalistické ohnisko, kde požár vznikl. U složitějších případů

se zpracovává odborné vyjádření a je potřeba k němu připojit fotodokumentaci

či videozáznam z daného požáru pro následné použití policií, pojišťovnami a soudy.

Cílem bakalářské práce je na základě provedené analýzy sil a prostředků požární stanice

Olomouc navrhnout opatření ke zlepšení aktuálního stavu v kontextu zjišťování příčin

požárů.

Mezi dílčí cíle bakalářské práce patří:

 na základě dostupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky z problematiky

zjišťování příčin požárů,
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 analyzovat síly a prostředky požární stanice Olomouc v rámci zjišťování příčin

požárů,

 navrhnout případné změny a opatření ke zlepšení aktuálního stavu v oblasti

zjišťování příčin požárů.

V této bakalářské práci jsou použity následující metody:

 experiment – cílem bylo provést orientační měření teploty zdi pomocí dostupných

měřících zařízení teploty (při stanovování kriminalistických ohnisek) a zmapování

tepelného namáhání zdiva při požáru hořlavých kapalin,

 pozorování – pomocí pozorování bylo možné dále popsat průběhy jednotlivých

orientačních měření,

 popis – tato metoda byla využita při popisování požáru vybraného objektu, požáru

nákladního vozidla a popisu prováděného měření,

 analýza – pomocí získaných dat byla provedena orientační analýza sil a prostředků

v souvislosti zjišťování příčin požárů,

 syntéza – pomocí této metody bylo možné pochopit problémy komplikující práci

vyšetřovatelů, na jejichž základě byly následně navrženy případné změny a opatření

ke zlepšení aktuálního stavu pro oddělení zjišťování příčin požárů v Olomouckém

kraji.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI POŽÁRNÍ

OCHRANY

Požární ochrana (dále jen „PO“) je oblast, jenž se dotýká rozsáhlého spektra lidské činnosti.

Předpisová platforma je značně rozsáhlá a dotýká se každého občana, každé fyzické osoby

i právnické osoby, ale také orgánů státní správy a samosprávy. Všichni bychom měli mít

přehled alespoň o nejvýznamnějších předpisech a to z důvodu, jelikož mnoho předpisů nám

stanovuje povinnosti fyzických osob, které plynou z běžného života a týkají se našich

domácností (Hasičský záchranný sbor ČR, 2018).

Daným problémem se zabývá celá řada právních předpisů, k nejvýznamnější lze zařadit:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci,

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky,

 Zákon č. 183/2006 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru,

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení,

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

 Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb.

Nosným právním předpisem je zákon České národní rady č. 133/1985 Sb. o PO, ve znění

pozdějších předpisů, zejména zákonu č. 237/2000 Sb.. Tento zákon byl schválen 17. prosince

roku 1985. Zákon stanovuje povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických

a fyzických osob na úseku PO. Dále řeší působnost státní správy a samosprávy na úseku PO.

Řeší mimo jiné i součinnost na úseku PO, následně trestní postihy právnických, fyzických

a podnikajících fyzických osob a náhrady škod. Zákon určuje jednotky požární ochrany

(dále jen „JPO“), činnost a způsobilost členů a jejich úkoly. Podstata zákona o PO je vytvořit

a zachovat podmínky pro ochranu života a zdraví osob a majetku před požáry

a také pro poskytování pomoci při živelných pohromách a mimořádných událostech

(dále jen „MU“) (Česká republika, 2018).

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního


[…]


Pro ZPP je důležité schéma oheň z důvodu odhalování ohnisek požáru a horkých míst.

Obraz je odstínu černé a šedé barvy. V oblasti extrémně vysoké teploty přechází

do oranžovočervené barvy. Rozsah teplot je od -20 °C do 550 °C. Stahování snímků

do počítače je stejné jako u mobilního telefonu. USB kabel se zapojí do vchodu počítače

a otevře se složka s pořízenými fotkami.

Infračervený teploměr FLUKE 568

Teploměr má plno funkcí a nebylo nutné všechny využít. Měření teploty infračerveným

teploměrem se prování tak, že se na požadovaný objekt zamíří a zmáčkne se spínač

na rukojeti. Pro ukončení měření se spínač pustí. Pro lepší zaměření lze použít laser. U laseru

je nutno dávat pozor na oko je pro něj nebezpečný. Displej ukazuje aktuální teplotu.

Teploměr má celkem šest úrovní. Pro měření byl použit laser, kterým bylo namířeno

na sledovaný bod. Dále pak byla potřeba nastavit emisivita cihly. To se provedlo PRAVÝM

tlačítkem v druhé úrovní.

Obrázek č. 26. Bezkontaktní teploměr Fluke 568 popis funkcí (Vlastní, 2021)

Digitání teploměr série EM598

Obsluha teploměru série EM589 je taky velice jednoduchá. V prvé řadě se musí zapojit

termočlánky do sockerů pro termočlánek. Následně se může zapnout teploměr a vybere

se nastavení termočlánku, které požadujeme. Pak už se jen termočlánky umístí

tam, kde je potřeba měřit. Displej pak zobrazuje dvě hodnoty.

Obrázek č. 27. Digitální teploměr EM598 popis funkcí (Vlastní. 2021)

PŘÍLOHA P 2: VYHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH MĚŘENÍ

Teplotní průběh zkoušky měření č. 1. (Etanol – varianta č. 1)

 barometrický tlak: 976 hPa, vlhkost: 79 %, teplota okolí: 2,5 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 28. Etanol – teplotní průběh zkoušky č. 1. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 2. (Etanol – varianta č. 1)

 barometrický tlak: 972 hPa, vlhkost: 82 %, teplota okolí: 4 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 29. Etanol – teplotní průběh zkoušky č. 2. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 3. (Etanol – varianta č. 1)

 barometrický tlak: 968 hPa, vlhkost: 88 %, teplota okolí: 0,4 °C, a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 30 Etanol – teplotní průběh zkoušky č. 3. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 4. (Etanol – varianta č. 1)

 barometrický tlak: 983 hPa, vlhkost: 94 %, teplota okolí: -0,2 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 31. Etanol – teplotní průběh zkoušky č. 4. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 5. (Nafta – varianta č. 2)

 barometrický tlak: 972 hPa, vlhkost: 81 %, teplota okolí: 3,8 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 32. Nafta – teplotní průběh zkoušky č. 5. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 6. (Nafta – varianta č. 2)

 barometrický tlak: 971 hPa, vlhkost: 81 %, teplota okolí: 3,2 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 33. Nafta – teplotní průběh zkoušky č. 6. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 7. (Nafta – varianta č. 2)

 barometrický tlak: 970 hPa, vlhkost: 86 %, teplota okolí: 2,2 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 34. Nafta – teplotní průběh zkoušky č. 7. (Vlastní, 2021)

Teplotní průběh zkoušky měření č. 8. (Nafta – varianta č. 2)

 barometrický tlak: 965 hPa, vlhkost: 94 %, teplota okolí: 0,6 °C a počáteční teplota

kapaliny je shodná s teplotou okolí.

Obrázek č. 35. Nafta – teplotní průběh zkoušky č. 8. (Vlastní, 2021)

PŘÍLOHA P 3: SNÍMKY Z TERMOKAMERY

Následující snímky z termokamery jsou pořízeny během první poloviny měření v času

16 minut a jsou pořizovány v 30 sekundovém časovém intervalu, kde jde vidět, jak se teplota

mění a zbarvuje pomocí barevné stupnice. V tomto případě se jedná o variantu

č. 1, kdy je 95% etanol dole a nafta nahoře.

Obrázek č. 36. Snímky z termokamery od zapálení hořlavých kapalin v čase osmi minut

(Vlastní, 2021)

Obrázek č. 37. Snímky z termokamery od zapálení hořlavých kapalin v čase osmi minut

(Vlastní, 2021)

Následující snímky z termokamery jsou pořízeny během druhé poloviny měření v čase

8 minut a jsou pořizovány v 30 sekundovém časovém intervalu, kdy docházelo k chládnutí

namáhané stěny.

Obrázek č. 38. Snímky z termokamery po uhašení hořlavých kapalin v čase osmi minut

(Vlastní, 2021)