HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka Cabáková
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Zjišťování příčin požárů
Autor posudku Ing. Ivan Princ

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 A
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Studentka předložila k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku zjišťování příčin požárů. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu BP přesně, stručně a srozumitelně. Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména její experimentální část, kdy byly využity dostupné prostředky JPO hodnotím vysoce kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veškeré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...